FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

28. -Pro domino Hermengarto de Ansoisio militi. 
Scriptum est senescallo Provincie, vicariis, baiulis, clavariis ceterisque 

officialibus comitatuum Provincie et Forchalquerii presentibus et futuris etc. 
Actendentes grandia, grata et accepta servicia que Hermergaldus de Saprano 
miles, filius Algearii de Saprano militis, dilectus consanguineus, familiaris et 
fidelis noster nobis exhibuit, hactenus incessanter exhibet et exhibere pote
rit in futurum sibi i~ annuo redditu librarum turonensium parvorum ducen
tarum super pedagiis Urgonis ac super nave et pedagio Sancti Pauli perci
piendarum per eum, singulis annis, usque ad beneplacitum nostrum ab olim 
de speciali gratia duximus providendum nuper vero exponente coram nobis 
Hermèrgaldo predicto, quod per nonnullos officiales curie nostre plura sibi in 
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percepcione diete pecunie presenti pretextu incantuum, qui fuerint interdum 
in eisdem pedagiis prepedia inferuntur, nos volentes eum diete provisionis 
nostre consequi beneficium et effectum gratiose sibi concessimus ut ipse 
idem, seu procurator, vel statutus suus, pro eo teneat predieta pedagia ut 
navi omnesque ipsorum proventus pro predieta pecunia percipiat et habeat 
usque ad nostre beneplacitum voluntatis, placet igitur nobis et fidelitati 
vestre presentium tenore precipimus ut, non obstante mandato aliquo huic 
firmiter contrario cuiuscumque, vel quibuscumque unum facto vel imposte
rum faciendum, nisi expressa de presentibus faceret mentionem prefatum 
Hermergaldum, vel eius procuratorem, seu statutum pro eo predicta pedagia 
et navim tenere ipsarum proventus percipere singulis, ut predicitur, annis 
usque ad nostrum beneplacitum, absque alieuius contradictionis obstaculo per
mittatis. Presentes quoque licteras postquam eas inspesseritis, quantum opor
tunum fuerit, presentanti restitlii volumus et iubemus. Datum Aquis, anno 
Domini etc., die ultimo decembris VIle indietionis. (Reg. 77, f. 336 a t.). 

FONTI: ut supra; C. De Lellis, «Notamenta», III/II, p. 1883. 

29. -Pro conventu Fratrum Predicatorum Massilie. 
Scriptum est senescallo comitatuum Provincie et Forqualquerii ac recep

tori fiscalis pecunie comitatuum eorundem, presentibus vel futuris etc. Pridem 
virorum religiosorum conventus Fratrum Predieatorum de civitate nostra Mas
silie dilectorum et devotorum nostrorum supplicationibus annuentes ortum 
quendam, qui quidem continuatur ex parte meridionali cum orto eorundem 
Fratrum et ex parte orientali cum camina publica, hoc continet circa quatuor 
quartenatas, ut fertur, emendum per curiam nostram providimus dictoque 
conventui causa dubitandi dietum eorum ortum de benignitate regia conce
dendum, volentes igitur quod hanc nostram provisionem eam provideri effec
tus debitus subsequatur fidelitati vestre presentium tenore precipimus ut, 
empto pro parte curie nostre per nos presentes senescallum et receptorem, 
vel per vos alias immediate futuros orto predieto de quancumque pecunia 
curie nostre comitatuum predictorum, pro pretio silicet competentiori et me
liori, quo pro curia ipsa poteritis, ortum ipsum prefato conventui tenendum, 
possidendum et habendum per eos in perpetuum auctoritate presentium as
signetis. Presentes quas licteras postquam eas inspexeritis quantum oportu
num fuerit, restitui usque ad effectivam eorum executionem volumus, dieta 
conventui, sine illis eorum nomine presentanti auctoritate solutum, nec non et 
emptione pretacta recipiatis et habeatis scripta competentia ad cautelam. 
Datum Aquis, anno Domini etc., die no ianuarii VIle indietionis. (Reg. 77, 
f. 336 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 
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30. -Pro Ftatribus Predicatotibus de Aquis. 
Scriptum est sertescaliis ~t maioribtis iudicibus comitatuutii. ProVmcie et 

Forchalquerii ceterisque officialibus dvitatis Aquensis ac comitatuum eotun
dem fidelibus suis, tam presentibus quam futuris etc. Interne devotiortis 
affectus quò egregio confessori beato Dominica ex instirtctti naturali ptose
qtiatnur; constringimtir, nos pulsat irttrinsecus et eius religionem et regulani 
tamquam honestatis et doctrirte speculum opòrtunis subsidiis et favotibus 
ptosequamur, cum igitut cortsiderationis huiùs, inttiitu Domini, religiosottitn 
vitoturrt Ftatrum Predicatotum de Aquis bona et tes domus eiusdem stib pto" 
tectlorte nostra suscipienda duxerimus ac ad curam defensionis rtostre speda-
1iter deputanda volumus vobisque precipimus tenore presentium ut domtirrt 
ipsatn; persortas bona et tes eiusdem marttitertentes et pt€ltegentes ac etiarrt 
habente favotabi1iter commendata, non irtferatis eisderrt, nec infetti petmic
tatis ab aliis in!utias, molestias; vel offertsas quihimmo assistentes eisdem illa 
sirte lesione iustida vestri vigore ptesidii defertdatis. Presentes atiterrt iktetas 
postquam eas inspexeritis quantum fuerit oportunum restitui volumus pre
sentanti. Datum Aquis; die Vl':i ianuarii VIìe ind1ctionis etc, (Reg. 77, f. 336 
a t.). 

FoNTI: ut supra. 

3 L - Pro eisdem Predicatoribus. 
Scriptum est senescallis et maioribus iudicibus Provincie et Forchalque

rii ac vicariis et iudicibus civitatis Aquensis, tarrt presentibus, quam futuris 
fldelibus suis etc. Viri religiosi prior et conventtis Ftattum Predicatotum de 
Aquis dilecti et devoti nostri queturttur quod nonnulli de comitatibus rtostris 
Provincie et Forchalquetii, aliqui; videlicet, ex causa doriatiohis, aliqui ex 
causa legati, seu fidei commissi, in cettis pecuniaturrt et aliatum teturrt quan
titatibus tehentur eisdem, de quibus debitores ipsi debitai:ìi tectiSaht eis 
satisfattiortem imperidete et tertenttir humili pet eosderrt ftatres; supplicatiò
ne subiurtcta; ut opottunum su per hoc adhibere remedium digrtarerhut, cet
rteììtes itaque supplicationem huiusmodi ex auditione còndignarrt volumus 
vobisque pteserttitim tenore ptecipimus ut, vocatis qui evocartdi fuerirtt, de 
predktis debitis et legatis, seu fidei comrhissis, surrtmarie, de plarto et absque 
iudicii sttepitu coghostatis ac debitotes huiusmodi ad satisfadendurrt, prout 
tèrienttir et debent dictis priori et converttui, vel eorum procuratori; de hiis irt 
qul.bus ds inventi fuerint debitores, atictoritate presentitlrh, compellatis Vd" 

bis quoque ptedit:tis vicariis et iucicibus Aquertsibus subiungendo predpimus 
ut, curti a ptedictis ftatribus, super predictis fueritis requisiti; hon obstante 
quod hii fotsitart de quibus quetimortiam fecerint de iutisdictione Aquertsi; 
hoh sint contra eos rtichilominus, iuxta quod proponitur; auctoritate pteseìl" 
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tiurn, proceda,tis. Datum Aquis, anno Domini M°CCXCUII0 , die VII 0 ianua
rii VIle indictionis etc, (Reg. 71, f. 337). 

FONTI: ut supra. 

32, -Pro episcopo et Ecclesia Venciensi. 
Sqiptum est Hugoni de Vicinis militi, senesçallo Provincie, dilecto c.on

silia,rio, familiari et fideli suo etc. Scire te volumus de super question.ibus !:!t 
controversiis, qqe inter venerabilem in Christo pa,trem P(etrum) Vendensem 
~piscopum, dilectum cop.siliarium., familiarem et fidelem nostrum et Ecclesia,m 
Ven.ciense, ex parte una, et P. Romeum ac filios suos, necnon Rom~um qe 
Villanova, et Bonifacium fratres, fideles nostros, ex altera, vertuntw:-, seu quod 
verti debeant, species habetur viro discreto Thome Scillato d~ Salerno iuris 
civilis professore, dilecto consiliario, familiari et fideli nostro, cognitionem et 
dedsionem iuxta quod in licteris nostris ad eum proinde factis exprirnitur, 
duximus committendam, dato in super nobis intelligi quod per predictos P, 
Romeum et filios suos ac Romeum et Bonifacium, quamplures graves exçessQs 
commissi sunt contra Ecclesiam antedictam, commisimus dieta Thome ut, 
inspecta inquisitione de excessibus ipsis per Niciensem iudicem faciendam 
contra eos, quos invenerit inde culpabiles, iusticia mediante, procedat volu
mus, igitur et fidelitati tue precipimus ut decisionem et determina,cionem qua.rn 
prefatus Thomas fecerit, super questionibus et controversiis antedictis fa,cifls 
ad requisitionem dicti Thome tenaciter observari ac com.mittes, statim,, et 
iniun.gas per liçteras tuas predicto Niciensi. iudici ut per homines ficiedignos 
et per quos possit exinde meliqs veritas inveniri, dilig~nter super excessibus 
predictis inquirat et quicquid inde in veneri t redactum in scriptis ficieliter dicto 
Thome referre procuret ut super illis procedat, iuxta quod ei per nostram. 
excellentiam est commissum super quibus exçessibus~ quicquid. dictus Thomas 
decernendum duxerit, iuxta ipsius reqmsitionem effi~aciter et celeriter ex:e
quaris, adicimus insuper quod predktos ad obedientiam ciebitarn prefato epi" 
scopo fa,ciendam in hiis, que ad eum ex sui dignitate speçtare noscuntur, qua, 
expedierit cohercione compellas, non obstante si precessori tuo iniuntum fue
rat, ut cum consilio venerabills in Christo patris D(urandi) l\1assiliensis epi" 
scopi proced.eret in hoc casu. Datum Aquis, anno Domini M°CCXCIIIl 0 , d.ie 
VII ianua,rii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 337). 

FoNTI: ut supra, 

33. -Pro Beatrice et Aycarde mulieribus, 
Sçriptum est Hugo.ni de Vicinis militi, senescallo Provinçie etç, Pro 

parte Bea,trids et .A.ycarde filiarum quondam Alberti d.t:: Trkis hostiadi et 
familiaris nostri maiestati nostre fuit humqliter sqpplicatum ut c.um de lihd!ì 

22 CANCELLERIA ANGIOINA 

coronatorum quinquaginta pro ipsarum maritagio provisio ab olim per excel
lenciam nostram eis nonnisi libras viginti quinque diete monete clavarius 
Tharascone ad mandatum Berengarii Gantelmi militis, tui olim in dieta sene
scalli affido precessoris, pro quem provisionem nostram huiusmodi puellis 
ipsis sol vi mandavimus clavaria ipsi ..... puellis eisdem exsolverit exhiberi 
mandare illis reliquat viginti quinque libras monete prediete benignius di
gnaremur. Quorum supplicationibus inclinati volentes pro ipse puelle diete 
provisionis nostre gratia effectualiter assignantur, fidelitati tue precipimus 
quatenus totum id quod tibi costiterit de dieta provisione nostra restare 
puellis ipsis, pro parte nostre curie ad solvendum de quacumque pecunia curie 
nostre dictorum comitatuum Provincie et Folchalquerii ipsis, vel earum pro 
eis nuncio mandas et facias, auctoritate presentium, absque defectu quolibet 
exhiberi mandato, vel ordinatione in contrarium non obstahte, ita quod diete 
puelle ad nos propterea ulterius non recurrant. Datum Aquis, anno Domini 
millesimo CC 0 XCIIII, die VIII ianuarii VIle indietionis, regnorum nostro
rum anno X 0 • (Reg. 71, f. 337). 

FoNTI: ut supra; C. De Lellis, «Notamenta», vol. III/II, p. 1883 (not.). 

34. - Scriptum est senescallis Provincie, presenti et futuris fidelibus suis 
etc. Olim viro nobili Bertrando domino Baucii et camiti Avellini licteras 
nostras indulsimus conveniente subsequente: «Karolus secundus Dei gratia 
rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et For
chalquerii comes. Senescallo Provincie presenti et futuris, fidelibus suis, gra
tia suam et bonam voluntatem. Cum viro Bertrando domirio Baucii, camiti 
Avellini, curia nostra in quadum pecunie summa, que sibi ad solvendum ..... 
de emptione per celsitudinem nostram facta· de fortellicia et villa Pertusii 
obligata existat velimusque usque ad condignam et integram satisfactionem 
librarum quatuor milium trecentarum triginta quatuor, solidorum sex et de
nariorum octo excomputandorum in dieta debito, certos redditus et proventus 
curie nostre ei propterea assignare percipiendos et habendos tamen, diu donec 
de dictis libris quatuor milibus trecentis triginta quatuor, solidis sex et denarii 
octo sibi plenarie extiterit satisfactum vobis presentium tenore distriete pre
cipiendo mandamus quatenus omnes redditus et proventus baiulie, seu vicarie 
Sistarici nonnisi vicarie Dragoniani, pedagio T arasconi, Areiate ac gabelle 
Berre sibi dieta camiti, vel suo certo nuncio, seu procuratori, pro eo faciatis 
de cetero per clavarios et pedagerios ac cabellanum locorum ipsorum ad exte
nuationem prefati debiti quousque congruam satisfactionem ac perfectam 
inde receperit absque defectu et diminutione qualibet assignari, non obstante 
mandato aliquo seu assignatione in ipsis clavariis pedagiis et cabella per celsi
tudinem nostram ex quavis causa factis, vel in posterum faciendis, ut autem 
de presenti assignatione faciliorem et celiorem solutionem idem comes reci-
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piet, inhibemus ne de pecunia ipsorum officiorum in usus alios, nisi in solucio
ne huiusmodi debiti aliquis convertatur, exceptis dumtaxat assignationibus 
factis pro expensis quatuor obsiduum moraturum in Cathalonie partibus in 
clavaria Sistarici, quas abinde inantea sol vi percipimus, cessantibus etiam aliis 
omnibus assignationibus factis obsidibus aliis in officiis supradietis inhibentes 
etiam, ne pro gagiis officialis alicuius cuiuscumque condicionis, seu graduus 
existat sive senescalli, thesaurarii, maioris iudicis, procuratoris fisci, vel cuius
cumque alterius aliquid percipimur, vel ex eis solvetur de redditibus supra
dietis, nisi solum pro gagiis